03/04/2023, 11:31 PORTARIA Nº 41, DE 31 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA Nº 41, DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-41-de-31-de-marco-de-2023-474530181 1/4

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/04/2023 | Edição: 64 | Seção: 1 | Página: 24

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 41, DE 31 DE MARÇO DE 2023

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de

dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da

Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do

anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de vagas

totais anuais
Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento

1 202110379
FARMÁCIA

(Bacharelado)

140 (cento e

quarenta)

Faculdade Unirb

- Barreiras

UNIDADE

REGIONAL

BRASILEIRA DE

EDUCACAO LTDA

AV CLERISTON

ANDRADE ( BR

3507, NOVA SED

LOTEAMENTO V

NOVA, BARREIR

2 202109378

ENGENHARIA

AGRONÔMICA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

Faculdade Unirb

- Feira de

Santana

UNIDADE

REGIONAL BAIANA

DE EDUCACAO

LTDA

AVENIDA DEPU

LUÍS EDUARDO

MAGALHÃES, S

SUBAÉ, FEIRA D

SANTANA/BA

3 201929376
ENFERMAGEM

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

VENDA NOVA DO

IMIGRANTE

INSTITUTO DE

EDUCACAO

SECULO XXI LTDA

AVENIDA EVAN

AMÉRICO COMA

S/N, UNIDADE

CENTRO, VEND

DO IMIGRANTE

4 201932219
PEDAGOGIA

(Licenciatura)
100 (cem)

FETAC -

FACULDADE DE

EDUCAÇÃO,

TECNOLOGIA E

ADMINISTRAÇÃO

DE CAARAPÓ

INSTITUTO

CAARAPOENSE DE

EDUCACAO E

CULTURA LTDA

AVENIDA ARCE

CARDOSO, 733,

CENTRO, CAAR

5 201927663

GESTÃO DE

COOPERATIVAS

(Tecnológico)

40 (quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

BAIANO

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

BAIANO - REITORIA

ESTRADA VICIN

APARECIDA, , ,

APARECIDA,

SERRINHA/BA

6 201928290
AGROINDÚSTRIA

(Tecnológico)
60 (sessenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DA

BAHIA

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DA

BAHIA

BR 367, KM 57,5

JOSÉ FONTANA

PORTO SEGURO

03/04/2023, 11:31 PORTARIA Nº 41, DE 31 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA Nº 41, DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-41-de-31-de-marco-de-2023-474530181 2/4

7 201927563

ARQUITETURA E

URBANISMO

(Bacharelado)

30 (trinta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DA

BAHIA

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DA

BAHIA

RUA GILENO DE

OLIVEIRA, 271, C

BARREIRAS, RE

DOS PÁSSAROS

BARREIRAS/BA

8 201926543
PEDAGOGIA

(Licenciatura)
50 (cinquenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE

MINAS GERAIS

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DE

MINAS GERAIS

RUA AFONSO

SARDINHA, 90,

PIONEIROS, OU

BRANCO/MG

9 201929469

CIÊNCIAS -

QUÍMICA/BIOLOGIA

(Licenciatura)

40 (quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE

RONDÔNIA

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,CIENCIA

E TECNOLOGIA DE

RONDONIA

AVENIDA 15 DE

NOVEMBRO, 48

BAIRRO PLANA

GUAJARÁ-MIRI

10 202019795
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
40 (quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE

RONDÔNIA

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,CIENCIA

E TECNOLOGIA DE

RONDONIA

AVENIDA CALA

0994, - DE 4753

LADO ÍMPAR,

FLODOALDO PO

PINTO, PORTO

VELHO/RO

11 201929562
ZOOTECNIA

(Bacharelado)

36 (trinta e

seis)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE

RONDÔNIA

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,CIENCIA

E TECNOLOGIA DE

RONDONIA

RODOVIA 399, K

S/N, , ZONA RU

COLORADO DO

OESTE/RO

12 201930662 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

AMAPÁ

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

AMAPA

RODOVIA BR-21

BRASIL NOVO,

MACAPÁ/AP

13 201929843

GESTÃO

AMBIENTAL

(Tecnológico)

40 (quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

ESPÍRITO SANTO

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

ESPIRITO SANTO

RODOVIA ES - 1

, , VINHÁTICO,

MONTANHA/ES

14 201929511

SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO

(Bacharelado)

30 (trinta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

NORTE DE

MINAS GERAIS

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

NORTE DE MINAS

GERAIS

RODOVIA

SALINAS/TAIO

KM 02, S/N, , FA

VARGINHA,

SALINAS/MG

15 201928033
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
40 (quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

PIAUÍ

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

PIAUI

RUA MANOEL J

CRUZ, 750, CAM

PEDRO II DO IN

FEDERAL DO PI

ENGENHO NOV

PEDRO II/PI

16 201930938
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
40 (quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

PIAUÍ

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

PIAUI

RUA NASCIMEN

CAMPUS ANGIC

INSTITUTO FED

PIAUÍ, CENTRO

ANGICAL DO PI

17 201929808
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
40 (quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

PIAUÍ

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

PIAUI

RUA SETE DE

SETEMBRO, S/

PARQUE DE EX

SÃO JOÃO DO P

18 201927617
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
40 (quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

PIAUÍ

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

PIAUI

RUA PROJETAD

UBERABA II, OE

03/04/2023, 11:31 PORTARIA Nº 41, DE 31 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA Nº 41, DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-41-de-31-de-marco-de-2023-474530181 3/4

19 201930964

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

40 (quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

PIAUÍ

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

PIAUI

RUA 06, S/N, , N

CORRENTE,

CORRENTE/PI

20 201929821

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

(Licenciatura)

40 (quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

PIAUÍ

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

PIAUI

RUA SETE DE

SETEMBRO, S/

PARQUE DE EX

SÃO JOÃO DO P

21 201610401

EDUCAÇÃO DO

CAMPO - CIÊNCIAS

DA NATUREZA

(Licenciatura)

40 (quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

FARROUPILHA

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

FARROUPILHA

ESTRADA DO

CHAPADÃO, S/

INSTITUTO FED

EDUCAÇÃO, CIÊ

TECNOLOGIA

FARROUPILHA

CAMPUS JAGUA

ZONA RURAL,

JAGUARI/RS

22 201927567

CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)

60 (sessenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

SUL-RIO-

GRANDENSE -

IFSul

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA SUL-

RIO-GRANDENSE -

RS

AVENIDA PERIM

LESTE, 150, BR

SUBÚRBIOS, PA

FUNDO/RS

23 201930381

CIÊNCIAS

ECONÔMICAS

(Bacharelado)

100 (cem)

UNIVERSIDADE

ANHEMBI

MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE

EDUCACIONAL

LTDA.

RUA CASA DO A

294, CAMPUS V

OLIMPIA, VILA O

SÃO PAULO/SP

24 201930046
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

400

(quatrocentas)

UNIVERSIDADE

ANHEMBI

MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE

EDUCACIONAL

LTDA.

RUA CASA DO A

294, CAMPUS V

OLIMPIA, VILA O

SÃO PAULO/SP

25 201930045
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)

220 (duzentas

e vinte)

UNIVERSIDADE

ANHEMBI

MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE

EDUCACIONAL

LTDA.

RUA CASA DO A

294, CAMPUS V

OLIMPIA, VILA O

SÃO PAULO/SP

26 201930520

RELAÇÕES

PÚBLICAS

(Bacharelado)

150 (cento e

cinquenta)

UNIVERSIDADE

ANHEMBI

MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE

EDUCACIONAL

LTDA.

AV. PAULISTA, 2

CAMPUS PAUL

BELA VISTA, SÃ

PAULO/SP

27 201928558
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

200

(duzentas)

UNIVERSIDADE

BRASIL

CEISP SERVICOS

EDUCACIONAIS

LTDA

ESTRADA PROJ

F-1, S/N, , SANT

FERNANDÓPOL

28 201927688

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

60 (sessenta)

UNIVERSIDADE

CÂNDIDO

MENDES

ASSOCIACAO

SOCIEDADE

BRASILEIRA DE

INSTRUCAO - EM

RECUPERACAO

JUDICIAL

RUA GENERAL

181, SANTA CRU

SANTA CRUZ, R

JANEIRO/RJ

29 201928152
FARMÁCIA

(Bacharelado)

340 (trezentas

e quarenta)

UNIVERSIDADE

CIDADE DE SÃO

PAULO

SECID - SOCIEDADE

EDUCACIONAL

CIDADE DE SAO

PAULO LTDA

RUA CESÁRIO G

448/475, 474, TA

SÃO PAULO/SP

30 201931159
EDUCAÇÃO FÍSICA

(Bacharelado)

240 (duzentas

e quarenta)

UNIVERSIDADE

DA AMAZÔNIA

INSTITUTO

CAMPINENSE DE

ENSINO SUPERIOR

LTDA

RODOVIA BR 31

GUANABARA,

ANANINDEUA/

31 201928363
HISTÓRIA

(Licenciatura)
80 (oitenta)

UNIVERSIDADE

DA INTEGRAÇÃO

INTERNACIONAL

DA LUSOFONIA

AFRO-

BRASILEIRA

UNIVERSIDADE DA

INTEGRACAO

INTERNACIONAL

DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

AVENIDA JUVE

EUGÊNIO DE Q

S/N, , BAIXA FR

FRANCISCO DO

CONDE/BA

32 201928364
PEDAGOGIA

(Licenciatura)
80 (oitenta)

UNIVERSIDADE

DA INTEGRAÇÃO

INTERNACIONAL

DA LUSOFONIA

AFRO-

BRASILEIRA

UNIVERSIDADE DA

INTEGRACAO

INTERNACIONAL

DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

AVENIDA JUVE

EUGÊNIO DE Q

S/N, , BAIXA FR

FRANCISCO DO

CONDE/BA

03/04/2023, 11:31 PORTARIA Nº 41, DE 31 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA Nº 41, DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-41-de-31-de-marco-de-2023-474530181 4/4

33 201928365

RELAÇÕES

INTERNACIONAIS

(Bacharelado)

80 (oitenta)

UNIVERSIDADE

DA INTEGRAÇÃO

INTERNACIONAL

DA LUSOFONIA

AFRO-

BRASILEIRA

UNIVERSIDADE DA

INTEGRACAO

INTERNACIONAL

DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

RUA JUVENAL

QUEIROZ, S/N,

CENTRO, SÃO

FRANCISCO DO

CONDE/BA

34 201931430

MEDICINA

VETERINÁRIA

(Bacharelado)

206 (duzentas

e seis)

UNIVERSIDADE

DE FORTALEZA

FUNDACAO EDSON

QUEIROZ

AVENIDA WASH

SOARES, 1321, ,

QUEIROZ,

FORTALEZA/CE

35 201929350

CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)

100 (cem)

UNIVERSIDADE

DO VALE DO RIO

DOS SINOS

ASSOCIACAO

ANTONIO VIEIRA

RUA LUIZ MAN

GONZAGA, 744,

FIGUEIRAS, POR

ALEGRE/RS

36 201929337

PUBLICIDADE E

PROPAGANDA

(Bacharelado)

240 (duzentas

e quarenta)

UNIVERSIDADE

DO VALE DO RIO

DOS SINOS

ASSOCIACAO

ANTONIO VIEIRA

RUA LUIZ MAN

GONZAGA, 744,

FIGUEIRAS, POR

ALEGRE/RS

37 202005526
MEDICINA

(Bacharelado)
60 (sessenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

JATAÍ

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE JATAI

RODOVIA BR-36

SETOR FRANCI

ANTÔNIO,

JATAÍ/GO<br/>

BR-364, , , SETO

FRANCISCO AN

JATAÍ/GO<br/>

38 201926900
SECRETARIADO

(Tecnológico)
100 (cem)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

AMAPÁ

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

AMAPA

RODOVIA JOSM

CHAVES PINTO

S/N, , JARDIM M

ZERO, MACAPÁ

39 201817842
MEDICINA

(Bacharelado)
80 (oitenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

DELTA DO

PARNAIBA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO DELTA

DO PARNAIBA -

UFDPAR

AVENIDA SÃO

SEBASTIÃO, 2.8

2819 - LADO ÍM

NOSSA SENHO

FÁTIMA, PARNA

40 201930032

PUBLICIDADE E

PROPAGANDA

(Bacharelado)

30 (trinta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARANÁ

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARANA

RUA BOM JESU

JUVEVÊ, CURIT

41 201931009
ALIMENTOS

(Tecnológico)
30 (trinta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

RECÔNCAVO DA

BAHIA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

RECONCAVO DA

BAHIA - UFRB

AVENIDA CENT

697, , SIM, FEIRA

SANTANA/BA

42 201929950

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

(Bacharelado)

40 (quarenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

SUL DA BAHIA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO SUL

DA BAHIA

BR 367, KM 10,

RODOVIA PORT

SEGURO/EUNÁ

PORTO SEGURO

43 201929949

ENGENHARIA

AMBIENTAL E DA

SUSTENTABILIDADE

(Bacharelado)

40 (quarenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

SUL DA BAHIA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO SUL

DA BAHIA

RODOVIA

ILHÉUS/ITABU

22, ILHÉUS BA,

CAMPUS JORG

AMADO, ., ITABU

44 201930349

MECATRÔNICA

INDUSTRIAL

(Tecnológico)

140 (cento e

quarenta)

UNIVERSIDADE

NOVE DE JULHO

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL

NOVE DE JULHO

RUA ADOLFO P

109, , BARRA FU

SÃO PAULO/SP

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.